
FFUK
Zvýraznění



v náboženství, v nejniternější oblasti ducha. Vtělit tento princip do světské podsta:Y

bylo však dolšim úkolem jehož řešení a provedení vyžaduje těžkou a dlouho� vzde

lávací práci. Přijctim k.řes�anského náboženství např. neustalo bezpro tredne otroc

tví, tím ménč pak hned ve státech zavládla svoboda, nedošlo k l mu, že _vl�dy

a úsLavy byly organizovány rozumným způsobem či dokonce zal_ožen� na_prm�tp�

sv body. Talo aplikace jmenovuného principu na větskost, promknull a pr��orem 

světského stavu oním principem je dlouhý průběh který vytváří sarn tné děJ 1 t1y. Na

rozdl l pdncipu jako takového a jeho aplikace, tj. jeho zavedeni a provedení �esku

tečnosti ducha a fiv ta jsem již upozomil�je zitkladním určením naší vědy aJ třeba

1,c ho bylostnč držet v :11ysl i. Jako jsme 
1

tento rozdíl �ředbě�ně vy�ve?li na křesťa�

ském principu, na seb vědomi svobody , tak bytostne plat! 1 pro pr111c 1p svo. ody :u•

bec. Světové dějiny j ·ou p krokem vědomi svob dy - pokrokem, ktery smime

poznal v jeho nutno ·Li. . 
Tim, c j ·em obecně vyslovil o rozdílu vědění svobody, al neJprve �é fonně

že OrientáJci vědčli jen to, že jeden je svob dný. řecký a římský svět že JS u sv -

bodní někteří, že my však víme, že svobodní jsou všichni lidé o sobě, t znamen� čl�

věk jako čl věk, je také zároveň dáno rozčl něnl svčtových děj i_n a zp s b, Ja� Je

budeme p �ednávat. To však poznamenáváme jen předběžně, neboť některé poJmy

ještě musíme vyložit. . . _ . _ . . , . 
Tedy jako urče11[ duchovního věta - a Jei1k�z ducho�t svet Je s_ub�tanc1almm

svčtem a fyzický mu je p dřízen, neb _spclrulallvně vyJádreno, nema ž�dnou prav

du oproti prvnímu-jako poslední /Íčel svě_!a jsme udali vědomí �ucha o Jeh vob�

dě a lim sk:utečnost jeho svobody vůbec. Ze však lato svoboda, Jak bylo uve deno.Je

ještě neurčitým a nekonečně mnohoznačným slovem, že je tim _nejvyšším, co � s�bo_u

nese 11111 ho nep chopení zmatků a omylů a že v sobě zalmrnJC všechny mozne vy

sti'ednosti, to je něco co Lidé nevěděli a nezakusili nikd?' lépe než v �y.nější �ob�. U

onoho obecného určení však prozatím zůstan me. Dále Jsme upozormh na duležllosl

nekonečného rozdílu mezi principem, Llm, co je teprve o sobě, a tím, co je skutečné.

Svoboda v sobě samé zár veň v sobě zahrnuje nekonečnou nutnost přivést se k vě

domi - neb podle ·véh pojmu je věděním o sobě-a tim ke skutečn�sti. J� si úče

lem který provádí, u !o jediným účelem ducha. K tomuto po !edn1�nu �čelu s�

propracovávaly světové dějiny,jemu byly přinášeny všechny oběti na š1roke1? �!�1 

země v průběbu dlouhé doby. Jedině tento p slednJ účel se pr vád i a_ na�t��Jc,Je�•

ně n je ve střídáni všech události a stavů tím tálým, jakož i t�11, c� .1ed111e }ev nic!,

opravdu činné. Tento posledni účel je to, co chce se světem Buh. B�h.v�akJe_to neJ

dokonalejši a nemÍI.Že proto chtil nic, než sebe sama, vou vlaslm vult. Co Je však

povahou jeho vůle to je to co - uch píme-li myšlen ově božskou představu -zde

I) w: ,,Prinzips des Selbstbewusstseins, der Freiheit" (principu sebevědomí, svobody). Změněno podle
Hegelova rukopisu.

20 

nazýváme ideou svobody. Otázka, kterou je nyní třeba bezprostředně položit, může 
být jen tato : Jaké prostředky používá idea ke své realizaci? To je druhá věc, kterou 
zde musíme zkoumat. 

b) Tato otázka po prostředcích, jimiž se svoboda utváří ve svět, nás vede do jevu
�ějin samých. Jestliže svoboda jako taková je nejprve vnitřní pojem, pak prostředky 
JSOU naopak něco vnějšího, jevového, co nám bezprostředně vystupuje před očima 
a znázo�uje se v dějinách. Bližší pohled na dějiny nám však ukáže jednání lidí, kteří 
vycházeJí ze svých potřeb 1, vášní, zájmů, charakterů a talentů, a to tak, že na tomto 
jevišti činnosti jsou jen potřeby, vášně, zájmy, které se jeví jako hnací pružiny a pů
sobí jako hlavní účinný faktor. Jsou v nich sice zahrnuty i obecné účely, dobrá vůle, 
šlechetná láska k vlasti, ale tyto ctnosti a toto obecno má jen nevýznamný poměr ke 
s�ě!u a k tomu, co jej utváří. V těchto subjektech samých a v okruhu jejich působnos
ti sice můžeme rozpoznat realizaci určení rozumu, k mase lidského pokolení jsou 
však v nepatrném poměru; právě tak má relativně malé rozšíření rozsah jsoucnosti, 
kterou mají jejich ctnosti. Naproti tomu jsou tím nejmocnějším vášně, účely partiku
lárních zájmů, sobecké uspokojení; svou moc mají v tom, že nedbají žádných ome
zení, která jim chce klást právo a moralita, v tom, že tyto přírodní síly jsou člověku 

bezprostředně bližší než umělá a zdlouhavá výchova k řádu a umírnění, k právu 
a morálce. Když sledujeme tuto hru vášní a zahlédneme následky její násilné činnos
ti, nerozumu, který se nedruží jenom k nim, ale také, a dokonce přednostně, k dob
rým úmyslům, účelům podle práva, když vidíme,jak z toho vzniká zlo, špatnost,jak 
zanikají nejskvělejší říše, které lidský duch vytvoří, může nás tato pomíjivost naplnit 
jen smutkem; a jelikož tento zánik není jen dílem přírody, nýbrž i lidské vůle, může 
pohled na takovou hru skončit morálním zármutkem, rozhořčením dobrého ducha, 
pokud v nás je. Bez řečnické nadsázky, pouze správným výčtem neštěstí, které 
utrpěly ty nejnádhernější národní a státní útvary,jakož i privátní ctnosti, lze tyto vý
sledky vyzdvihnout až k nejhrůznějším obrazům a vystupňovat citlivost k nejhlubší
mu a nejbezradnějšímu smutku, který nevyváží žádný usmiřující výsledek a proti 
němuž se můžeme obrnit nebo vyjít z něj jen tím, když si pomyslíme: už se stalo, je 
to osud, nic na tom nemůžeme změnit; - a potom tím, že z nudy, kterou by v nás ona 
reflexe smutku mohla vyvolat, se vrátíme k svému životnímu pocitu, do přítomnosti 
našich účelů a zájmů, zkrátka k sobeckosti, která stojí na poklidném břehu a odtud se 
bezpečně kochá pohledem na zmatené ruiny. Ale tím, že hledíme na dějiny jako na 
jatka, na nichž padly za oběť štěstí národů, moudrost států a ctnost jednotlivců, vy
vstává v mysli nutně i otázka, čemu, jakému poslednímu účelu byly tyto nesmírné 
oběti přineseny. Odtud obyčejně vychází otázka po tom, co jsme učinili obecným 
počátkem svého zkoumání. Od něj jsme si události, které nám poskytují onen obraz 

I) W: ,,Dějiny nás přesvědčují, že jednání lidí vychází z jejich potřeb". Změněno podle Hegelova 
rukopisu (ed. Hoffmeister).

21 





FFUK
Zvýraznění






















